
CÔNG BÁO / Số 15 + 16 + 17 + 18 / 22 - 5 - 2012                          93 

 

 

 
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

 CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

        ––––––––    

  Số:  423 /QĐ-UBND 
 

     Kon Tum, ngày  10  tháng 5  năm 2012 

                  

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg  

ngày 08/2/2012 của Thủ tƣớng Chính phủ về việc ban hành một số 

 chính sách tăng cƣ ng c ng tác bảo vệ rừng 

  
  

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 
 

 Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;  

Căn cứ Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ 

rừng; 

 Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại văn bản số     

218/SNN-KH ngày 20/3/2012, 

 
 

                                                   QUYẾT ĐỊNH: 
 

 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Quyết 

định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng.   

 

Điều 2. Các Ông (Bà): Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và 

Đầu tư, Tài chính; Chỉ huy trưởng: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ 

đội Biên phòng tỉnh; Giám đốc Công an tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành 

phố; Giám đốc: Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng của tỉnh, BQL Vườn quốc gia 

Chư Mom Ray, Khu Bảo tồn thiên nhiên Ngọc Linh, BQL Khu rừng đặc dụng 

Đăk Uy, Công ty TNHH 1 thành viên lâm nghiệp các huyện; các Trưởng ban 

Ban quản lý rừng phòng hộ; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký../. 
 

 

                                                                    TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
                                                                                              KT.CHỦ TỊCH                                       

                                                                                                             PHÓ CHỦ TỊCH                                                                                            

                                                                                                             Phạm Thanh Hà                                                                    



CÔNG BÁO / Số 15 + 16 + 17 + 18 / 22 - 5 - 2012                          94 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 
 

 

      CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                            

                                   

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN 

Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của  

Thủ tƣớng Chính phủ về việc ban hành một số  

chính sách tăng cƣ ng c ng tác bảo vệ rừng 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 423/QĐ-UBND  

ngày 10 /5/2012  của  BND tỉnh) 

 
 

I. MỤC ĐÍCH  YÊU CẦU: 

1. Mục đích: Bảo vệ hiệu quả diện tích rừng hiện có, đẩy mạnh xã hội 

hóa, thu hút các thành phần kinh tế, các tổ chức xã hội và người dân tham gia 

bảo vệ rừng, tạo việc làm, tăng thu nhập, góp phần xóa đói giảm nghèo, nâng 

cao mức sống cho người dân và góp phần giữ vững an ninh, quốc phòng. 

2. Yêu cầu: UBND cấp huyện, xã; các ngành, đơn vị liên quan, các chủ 

rừng: Nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này; phổ biến, quán triệt một 

cách sâu rộng đến mọi người dân nội dung Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg 

ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành một số chính sách 

tăng cường công tác bảo vệ rừng và triển khai quyết liệt các giải pháp để đạt 

được mục đích đề ra.  

 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI: 

1. Xây dựng kế hoạch thực hiện và tổ chức tuyên truyền nội dung 

Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg của Thủ tƣớng Chính phủ ở cấp huyện  

xã, các ngành có liên quan:  

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ trên địa bàn các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan. Tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ và Kế hoạch thực hiện quyết định này một cách sâu rộng đến 

các xã, phường, thị trấn, thôn, làng để mọi người dân biết và chấp hành tốt việc 

quản lý bảo vệ rừng; xem đây là nhiệm vụ trọng tâm trong chương trình công 

tác hàng năm của địa phương, đơn vị.  - Đơn vị th c hiện: UBND các huyện, 

thành phố; UBND cấp xã; các ngành, đơn vị liên quan (   N ng nghiệp và 

Phát triển n ng th n,    Tài chính,    Nội vụ,    Kế hoạch và Đầu tư,    Tài 

nguyên và M i trường, C ng an tỉnh, Bộ Chỉ huy Qu n s  tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ 

đội Biên phòng tỉnh, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh, các đơn vị chủ rừng);  

- Thời gian hoàn thành: Trong tháng 5/2012. 

 



CÔNG BÁO / Số 15 + 16 + 17 + 18 / 22 - 5 - 2012                          95 

 

 

2. Lập quy hoạch; kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng: 

Thực hiện theo Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 06/01/2012 của 

UBND tỉnh Kon Tum Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 1685/CT-

TTg ngày 27/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ. 

 

3. Thành lập Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng cấp xã 

3.1. Nội dung th c hiện:  

a. Xây dựng Điều lệ mẫu thành lập Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng cấp xã 

và trình UBND tỉnh ban hành. 

 b. Xác định danh sách các xã đủ điều kiện thành lập Quỹ Bảo vệ và Phát 

triển rừng cấp xã. 

3.2. Đơn vị th c hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp 

với: 

- Sở Nội vụ thực hiện nội dung tại điểm (a); 

- UBND các huyện, thành phố thực hiện nội dung tại điểm (b). 

3.3. Thời gian th c hiện: Hoàn thành trước tháng 6 năm 2012. 

 

4. Quản l   quy hoạch vùng sản xuất nƣơng rẫy cho đồng bào dân 

tộc thiểu số: 

4.1. Nội dung th c hiện:  

Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 

14/8/2009 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý canh tác nương 

rẫy trên địa bàn tỉnh Kon Tum.  

4.2. Đơn vị th c hiện: UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên 

quan.  

4.3. Thời gian th c hiện: trong năm 2012. 

 

5. Chính sách đồng quản l  rừng: 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì triển khai chính sách 

đồng quản lý rừng khi có hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn. 

 

6. Lực lƣợng bảo vệ rừng ở cơ sở: 

6.1. Nội dung th c hiện: 



CÔNG BÁO / Số 15 + 16 + 17 + 18 / 22 - 5 - 2012                          96 

 

 

a. Tổ chức bảo vệ rừng trên diện tích đã được Nhà nước giao, cho thuê 

theo quy định của pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng. Chủ rừng có diện tích 

rừng từ 1.000 ha trở lên phải có lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách. 

b. Tổ chức các lực lượng bảo vệ rừng trên địa bàn, nòng cốt là lực lượng 

dân quân tự vệ để thực hiện trách nhiệm quản lý và bảo vệ diện tích rừng chưa 

giao, cho thuê trên địa bàn xã theo quy định tại Nghị định số 74/2010/NĐ-CP 

ngày 12/7/2010 của Chính phủ Quy định về phối hợp hoạt động giữa lực lượng 

dân quân tự vệ với lực lượng công an xã, phường, thị trấn, lực lượng Kiểm lâm 

và các lực lượng khác trong công tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội, trong công tác bảo vệ rừng và các Quyết định của Thủ tướng Chính 

phủ: số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012; số 39/2009/QĐ-TTg ngày 

09/3/2009 về việc ban hành quy chế phối hợp giữa lực lượng Kiểm lâm và lực 

lượng dân quân tự vệ trong công tác bảo vệ rừng;  

6.2. Đơn vị th c hiện: 

- Chủ rừng thực hiện nội dung tại điểm (a). 

- UBND cấp xã thực hiện nội dung tại điểm (b). 

6.3. Thời gian th c hiện: thường xuyên, liên tục. 

 

7. Chính sách nâng cao năng lực  hiệu quả hoạt động đối với lực 

lƣợng Kiểm lâm:  

7.1. Nội dung th c hiện: 

a. Xây dựng Đề án tăng cường biên chế cho lực lượng Kiểm lâm đến 

năm 2015 trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

 b. Tham mưu UBND tỉnh về nguồn kinh phí thực hiện đào tạo nâng cao 

năng lực, đầu tư bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng; tăng cường trang 

bị vũ khí quân dụng và công cụ hỗ trợ cho lực lượng Kiểm lâm giai đoạn 2011 

- 2015. 

7.2. Đơn vị th c hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, 

phối hợp với: 

- Sở Nội vụ thực hiện nội dung tại điểm (a); 

- Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện nội dung tại điểm (b). 

7.3.Thời gian th c hiện: Trong năm 2012. 

 

8. Kinh phí hỗ trợ cho Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức bảo vệ rừng 

tại cơ sở: 

8.1. Nội dung th c hiện:  



CÔNG BÁO / Số 15 + 16 + 17 + 18 / 22 - 5 - 2012                          97 

 

 

a. Tham mưu UBND tinh nguồn kinh phí hỗ trợ cho huyện, xã để triển 

khai thực hiện nhiệm vụ theo Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg; ban hành mức 

hỗ trợ, cấp phát, quản lý, chi tiêu, thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ cho ngân 

sách xã. 

b. Hướng dẫn cụ thể việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán Quỹ Bảo vệ 

và phát triển rừng cấp xã khi có hướng dẫn của Bộ Tài chính.  

8.2. Đơn vị th c hiện:  

Sở Tài chính: 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh thực hiện nội dung tại điểm 

(a). 

- Thực hiện nội dung tại điểm (b).  

8.3. Thời gian th c hiện: Trong năm 2012. 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các Sở, ngành, địa phương, đơn vị: 

1.1. Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, chỉ đạo xây dựng kế 

hoạch hoạt động bám sát tinh thần Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 

08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ, nội dung kế hoạch của tỉnh, cụ thể hoá 

trong kế hoạch hàng năm của đơn vị, địa phương mình. 

1.2. Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đã được xây dựng; định 

kỳ 6 tháng hoặc khi có sự việc đốt xuất báo cáo tình hình thực hiện về Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh về kết quả 

thực hiện.  

1.3. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung Quyết định số 10/QĐ-

UBND ngày 06/01/2012 của UBND tỉnh Kon Tum Ban hành kế hoạch triển 

khai thực hiện Chỉ thị 1685/CT-TTg ngày 27/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ. 

1.4. Địa phương nào để xảy ra tình trạng phá rừng, chuyển đổi mục đích 

sử dụng, giao, cho thuê rừng và đất lâm nghiệp trái quy định pháp luật, cháy 

rừng nghiêm trọng, kéo dài mà trong phạm vi trách nhiệm và quyền hạn của 

mình không có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý kịp thời, triệt để, thì 

lãnh đạo địa phương đó phải kiểm điểm và bị xử lý trách nhiệm quản lý theo 

quy định của pháp luật. 

1.5. Hàng năm tổ chức Hội nghị, hội thảo, sơ kết, tổng kết, có hình thức 

khen thưởng tổ chức, cá nhân đạt thành tích xuất sắc và xử lý trách nhiệm 

người đứng đầu không thực hiện nghiêm Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 

08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ và nội dung bản kế hoạch này. 



CÔNG BÁO / Số 15 + 16 + 17 + 18 / 22 - 5 - 2012                          98 

 

 

2. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum: thông tin rộng rãi 

về Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng. 

3. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi tình hình thực 

hiện kế hoạch, định kỳ 6 tháng một lần (hoặc khi có s  việc đột xuất) tổng hợp, 

báo cáo UBND tỉnh. 

4. Trong quá trình thực hiện, nếu có những khó khăn, vướng mắc các cơ 

quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua    

N ng nghiệp và Phát triển n ng th n tổng hợp) để điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung 

kế hoạch này cho phù hợp./. 

 
 

                                                            TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
                                                                                    KT.CHỦ TỊCH  

                                                                                  PHÓ CHỦ TỊCH 

                                                                                   Phạm Thanh Hà                                      
                                                                                                                

  

 

 

 

                                                      
                                                                                  
 
              

      

 

                 


